
30 ISSN 1677-7050 2 Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041800030

Membros:
Alexandre Nunes da Silva, SIAPE: 2141772;
Daiane Souza Andrade, SIAPE: 2120165;
Jefferson Ribeiro Bonifácio, SIAPE: 2389139;
Mário Antônio Pinheiro Botelho, SIAPE: 2341601;
Regis Rivo Ferreira dos Santos, SIAPE: 1818569;
Samanda Katrini Barbosa Araújo, SIAPE: 2121060.
Art. 2º Este ato não gera efeito financeiro.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação e revoga o disposto na Portaria nº 064/2017, de 18 de
abril de 2017.

Art. 4º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MÁRIO MÉDICE COSTA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 846, DE 16 DE ABRIL 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais,
considerando o contido no Processo nº 23381.002052.2018-16 e o
disposto nos artigos 215 e seguintes da Lei nº 8.112/90,
resolve:

I - conceder Pensão Civil a ANA CLARA DE FRANÇA
SILVA AZEVEDO , portadora do CPF nº 089.354.014-55, na
qualidade de conjuge, do ex-servidor, ADÍLIO SANTOS DE

AZEVEDO, matrícula Siape 1569470, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 04 com fundamento no
artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, redação dada
pela EC nº 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/04, combinado com os artigos 215, 217 inciso I, 222
inciso VII alínea "b" e item "3" da Lei nº 8.112/90, com alteração
dada pela Lei nº 13.135/2015, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) da totalidade dos proventos percebidos pelo
aposentado na data anterior a do óbito, até o limite máximo
estabelecido para os benefícios do regime geral da previdência
social, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente
a este limite, com vigência a partir de 28-03-2018, data do
óbito.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 847, DE 16 DE ABRIL 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23325.000771.2018-77, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95,
R E S O LV E :

I - autorizar o afastamento do país do servidor
FRANCISCO DE ASSIS SOUZA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
1857720, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Campina Grande, durante o período de 19/04/2018 a
22/05/2018, objetivando a participação no Curso de Imersão de

Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa), Intercâmbio de curta duração na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus
limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 848, DE 16 DE ABRIL 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23170.000266.2018-33, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95,
R E S O LV E :

I - autorizar o afastamento do país da servidora
FABIANNE AZEVEDO DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 1919958, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cabedelo, durante o período de 20/04/2018 a
22/05/2018, objetivando a participação no Curso de Imersão de
Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa), Intercâmbio de curta duração na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus
limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 500, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere
a Portaria nº 357 de 27 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março
de 2017, seção 2, página 26 e considerando o Decreto nº 83.937, de 06 de setembro de 1979,

Art. 1° Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos eventuais do
cargo de Diretor Geral do Campus Capanema:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: MARCOS FERNANDO SCHMITT- SIAPE 2277147

. NOME SIAPE SITUAÇÃO

. MAURICIO RODOLFO KURZ 11 4 8 0 7 4 1° Substituto

. CHEILA NUNES DOS SANTOS 2345309 2° Substituta/Agente Interino
Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos como

Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as
atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo necessária a
presença na unidade de pelo menos um responsável por cada função, estando o titular sujeito a pena
de responsabilização.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO LUIZ BUIAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.003, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Mem. 74/2018 - Campus
Teresina Central/DGN, de 04/04/2018, resolve:

Dispensar o servidor ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA
JÚNIOR, Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, CPF nº 000.144.533-20, Matrícula SIAPE nº
1759970, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Teresina Central, da função de Coordenador de
Biblioteca, Código FG-1, para a qual foi designado através da
Portaria nº 1.940, de 21/08/2017, publicada no DOU de
30/08/2017.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2018

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas
atribuições legais, resolve:

Nº 50 - DISPENSAR a servidora TANISE FERNANDES DE LIMA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2147386, da função
de Coordenadora de Registros Escolares do Campus Restinga, código
FG-0002.

Nº 51 - DESIGNAR a servidora CAREN REJANE DE FREITAS
FONTELLA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
2062159, para a função de Coordenadora de Registros Escolares do
Campus Restinga, código FG-0002.

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 923, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do Regimento
Geral do IFRO e ,

Considerando o Memorando nº 5/2018/COL - CAS/COL -
DEPAE/COL - DE/COL,

Considerando o Memorando nº 65/2018/COL - CGAB/COL
- DG/COL, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido e a partir de 30/04/2018, a
Assistente Social LORENA SOARES DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 2045617, da Função Gratificada de Coordenadora de
Assistência Social do Campus Colorado do Oeste, código FG-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 932, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art.
67 do Regimento Geral do IFRO e,

Considerando o Memorando nº 9/2018/REIT -
D E A D / R E I T,

Considerando a Portaria nº 922/REIT - CGAB/IFRO, de
12/04/2018, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Assistente em
Administração GISLAINE CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA,
Mat. SIAPE nº 2128969, do Cargo Comissionado de Diretora de
Educação a Distância Substituta da Reitoria/IFRO, Código CD-3.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 933, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art.
67 do Regimento Geral do IFRO e,

Considerando o Memorando nº 9/2018/REIT -
D E A D / R E I T,

Considerando a Portaria nº 922/REIT - CGAB/IFRO, de
12/04/2018, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, MARCELO CAIRES LUZ, para exercer o Cargo
Comissionado de Diretor de Educação a Distância Substituto da
Reitoria/IFRO, Código CD-3.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 967, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
75/2018/REIT - DGP/REIT, de 09/04/2018, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração, KELLY
CRISTIANE CATAFESTA, Mat. SIAPE 1899481, para exercer o
Cargo Comissionado de Diretora de Gestão de Pessoas Substituta da
Reitoria/IFRO, no período de 17/04/2018, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais RETIFICA:

Na PORTARIA Nº 931/REIT - CGAB/IFRO, de 13/04/2018,
publicada no DOU nº 73, de 17/04/2018, Seção 2, página 24:

ONDE SE LÊ:
Art. 1º EXONERAR, a partir de 09/04/2018,
LEIA-SE:
Art. 1º EXONERAR, a partir de 16/04/2018,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, e, ainda, considerando o Memorando Eletrônico nº 76/2018
- CAMPUSRP, de 11.04.2018, Identificador 201823066, resolve:

Nº 357 - Art. 1º- EXONERAR a servidora ENIETE DE
OLIVEIRA CAMPOS FURTADO, Matrícula Siape 0055537, do
cargo de Substituto do Coordenador de Gestão de Pessoas do IF
Sudeste MG - Campus Rio Pomba, código CD-04, a partir de
11 . 0 4 . 2 0 1 8 .

Nº 358 - Art. 1º- NOMEAR a servidora CLARICE SILVEIRA
MOTA, Matrícula Siape1949363, para o cargo de Substituto do
Coordenador de Gestão de Pessoas do IF Sudeste MG - Campus
Rio Pomba, código CD-04, a partir de 12.04.2018.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-18T00:44:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




